Mais cet échange de banalités est prétexte à de singuliers exercices de synonymie et d'abondance verbale : chaque question, chaque réponse est une formule, que l'on peut exprimer de mille façons, et Érasme ne se prive pas de donner au lecteur toutes les variantes possibles, de telle sorte que la formule simple se décuple, se transforme en une enfilade de mots. Les jeunes gens acquièrent ainsi un vocabulaire étendu et apprennent à nuancer leur pensée et son expression. Ainsi, il y a mille façons de s'excuser de ne pas avoir rendu visite à un ami¹⁵ : *Non licuit, formulae : AUGUSTINUS. Non licuit per occupationes. Non licuit per ocium. Volui quidem,*

13. L. B., t. I, col. 637 B-C. Les conseils qu'Érasme donne ici se retrouvent dans le *De pueris* et dans l'*Epistola protreptica de ratione studii*.

14. Il s'agit vraisemblablement de Christian Northoff et d'Augustin Vincent dit Caminade, qu'Érasme connut à Paris avant 1500, cfr P. SMITH, *A Key to the Colloquies of Erasmus*, dans *Harvard Theological Studies*, t. XIII, p. 4, Cambridge (Mass.), 1927 et C. R. THOMPSON, *The Colloquies of Erasmus*, p. 556, Chicago et Londres, 1965.

15. E. 405, p. 12.

at non licuit mihi per mea negocia. Non sinunt mea negocia, ut te aliquando visam. Ita sum occupatus, ut nunquam fuerim occupator. Tot me res distinent, ut nihil fuerit ocii. Occupator fui, quam ut potuerim. Negociis multis impeditus, venire non potui. Non licuit per valetudinem. Non licuit per tempestatem.

Parfois, la leçon de grammaire devient systématique. Nous n'en voulons pour exemple que cette intéressante leçon de vocabulaire, *Nomina affinitatum*¹⁶ :

AUGUSTINUS. — *Maritus et uxor nota sunt.*

Socer	<i>uxoris meae pater est mihi.</i>
Gener	<i>filiae meae maritus.</i>
Socrus	<i>uxoris meae mater.</i>
Nurus	<i>filii mei uxor.</i>
Levir	<i>mariti frater.</i>
Levir,	<i>dicitur ab uxore, ut Helena Hectorem levirum vocat, quod esset nupta Paridi</i> ¹⁷ .
Fratria	<i>fratris mei uxor.</i>
Glos	<i>mariti soror.</i>
Vitricus	<i>matris meae maritus.</i>
Noverca	<i>patris mei uxor.</i>
Privignus	<i>uxoris aut mariti filius.</i>
Privigna	<i>filia alterutrius.</i>
Rivalis	<i>qui amat eandem.</i>
Pellex	<i>quae amat eundem.</i>

Érasme, d'autre part, prévient les fautes éventuelles. Ainsi, après avoir cité divers synonymes de l'expression *Gratia deo*, il note : *Deo gratias, ecclesiasticis relinquito pro cantilena*¹⁸. Ainsi aussi, il conseille d'écrire et de dire *illudis mihi* ou *illudis me* au lieu de *rides me*¹⁹, et met ses lecteurs en garde contre un emploi abusif de l'expression *Qua valetudine es praeditus*²⁰ ? *Sic forte recte dixeris, fait-il remarquer*²¹, *si de perpetua corporis temperatura perconteris, non de praesenti corporis affectione*. Il lui arrive même de déconseiller certains usages : *Habeo te excusatum : et si grammatice ac latine dicitur, tamen oratio est vulgaris et propemodum culinaria*²², ou encore : *Sin minus recte valeas,*